
交 政 第 1 7 9 号 

令和 7 年 7 月 15 日 

(2025 年) 

 

運送業事業者 様 

貸切バス事業者 様 

まちなか区域の事業者 様 

まちなか区域の宿泊施設運営事業者 様 

 

金沢市長 村山 卓 

（公印省略） 

 

都心軸におけるトラック・団体バス等の停車について （依頼) 

 

 

 初夏の候、日頃から本市の交通行政に対し、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

 さて、北陸新幹線敦賀延伸などの影響もあり、本市のまちなかにおいては、国内外

から多くの来街者が訪れ、にぎわいが回復傾向にあると存じます。 

今般、公共交通利用者や地域住民から、都心軸の幹線道路（国道 157号等）でのト

ラックや団体バス等の停車により、円滑な道路交通や歩行者の安全に支障が出ている

とのご意見をいただいております。 

 つきましては、地元住民の生活に配慮するとともに、まちなか区域における円滑な

道路交通や歩行者の安全を確保するため、下記の事項について遵守徹底をご指導下さ

いますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

１．都心軸の幹線道路（国道 157 号等）でのトラックや団体バス等の停車の禁止 

 

２．配達業務における荷捌き駐車場や荷捌き路線を活用した荷捌きの徹底 

（別図のとおり） 

 

３．周辺の観光バス駐車場（近江町、広坂暫定、長町）での乗降の徹底 

（別図のとおり） 

 

 
金沢市都市政策局交通政策課 

担当：綿谷、泉 

T E L：220-2038 

F A X：220-2048 



広坂観光バス暫定駐車場

近江町観光バス駐車場

長町観光駐車場

9~12,14~17時荷捌き可能

9~12,14~17時荷捌き可能

9~11,14~16時荷捌き可能

②金沢市文化ホール横
③クラソ・プレイス香林坊前

④片町広場

金沢市中心部における荷捌き駐車場・路線、観光バス駐車場

片町

香林坊
尾山神社前

上堤町

9~11,14~16時荷捌き可能

武蔵

①近江町市場前

凡例

：バス専用レーン
(7:30～9:00、17:00～19:00）

：荷捌き駐車場、路線

：観光バス駐車場

長町

新 ⑤高岡町月極駐車場
R7.7～R8.3



観光バス駐車場 位置図荷捌き駐車場①～④ 現地写真

②金沢市文化ホール横

③クラソ・プレイス香林坊前

④片町広場

①近江町市場前



位置拡大図荷捌き駐車場⑤ 現地写真

左奥角の「９番」区画が
荷捌き車両用となります

新 ⑤高岡町月極駐車場
R7.7～R8.3

※利用時は「駐車証」を掲出して
ください（次ページを印刷して
ご持参ください）

※バンやワゴン車程度の荷捌き車両の
駐車が可能です



駐 車 証
高岡町月極駐車場

利用時間 ８：００～１９：００

ご利用時は以下の点にご注意ください
・この駐車証を外から見やすいダッシュボードなどに掲出してください
・上記駐車場以外ではこの駐車証は使用できません
・荷捌き車両用の区画（裏面参照）以外は駐車できません
・荷捌き車両（配送・集荷）以外のご利用はご遠慮ください
・長時間の占用はご遠慮いただき譲り合いの上ご利用ください
・駐車場の他のご利用者のご迷惑とならないようご配慮ください
・近隣や他の方へのご迷惑とならないよう作業時の騒音などご配慮ください
・当駐車スペースは金沢市が賃借しており無料でご利用いただけますが
駐車場内の盗難・事故・施設毀損等についてはご利用者の責任で対応願います

・疑義等ありましたら下記まで連絡ください

（連絡先）金沢市交通政策課 TEL:076-220-2038


	20250715_【各事業者発送用 発番入り】ホテル・ビル・団体バス依頼.pdf
	20250715_【各事業者発送用】ホテル・ビル・団体バス依頼.pdf
	20250708_【起案用】ホテル・ビル・団体バス依頼＋図面.pdf
	20250701_都心軸周辺　荷捌き、観光バス駐車場整理.pdf
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3




